关于火车票退票费有关问题的二次公开函 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/480/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E7_81_AB_E8_c122_480437.htm 2007年2月4日，本人

到北京火车站退票时，车站方面强行收取了85元的退票费。

本人认为铁路部门收取退票费的行为不合法，在查阅大量的

法规资料的基础上就退票费若干问题2月25日发表了公开意见

。与此同时，本人向消协、媒体及有关部门反映了有关问题

，并报请全国人大代表许智慧、叶青、陈忠林向有关部门提

起质询案。为了更好的维护人民群众合法权益并促使相关部

门调整收费有关规定，本人已与国务院法制办、北京政府法

制办和铁道部政策法规司进行沟通，拟提请行政复议。现对

退票费相关问题，再次发表公开意见如下，以求教大方： 一

、退票费不属于平等民事主体间发生的任何费用，收取退票

费行为是具体行政行为。 根据《民法通则》、《合同法》等

法律法规，我们认为退票费的性质不属于民事法律调整的范

畴，火车站收取的退票费既不是违约金、赔偿金、也不是补

偿款、手续费。没有任何法律法规和权威部门对退票费性质

进行明确、具体的解释说明，除了《铁路客运运价规则》这

一部门规章外，其他法律法规，尤其涉及平等主体间民事关

系的法律法规中，根本就没有退票费一说。 《铁路法》第三

条规定：国家铁路运输企业行使法律、行政法规授予的行政

管理职能；第二十五条规定：国家铁路的旅客、货物运输杂

费的收费项目和收费标准由国务院铁路主管部门规定。据此

，《铁路客运运价规则》第三十三条规定了退票费是客运杂

费的收费项目之一并确定了收费标准。此项收费是强制性收

费，退票人不能拒绝交纳。因此，退票费实际上是国家铁路

运输企业依据法律法规授权履行行政收费职能的具体行政行

为。 二、《关于修改行包运输计费及客运杂费有关规定的通

知》中关于退票费的修改不合法，应属无效。 《价格法》第

二十二条规定：政府价格主管部门和其他有关部门制定政府

指导价、政府定价，应当开展价格、成本调查，听取消费者

、经营者和有关方面的意见。《政府价格决策听证办法》第

二条规定：本办法所称政府价格决策听证，是指制定（包括

调整）实行政府指导价或者政府定价的重要商品和服务价格

前，由政府价格主管部门组织社会有关方面，对制定价格的

必要性、可行性进行论证；第二十八条规定： 价格决策部门

制定本办法第三条规定范围内价格，未举行听证会的，由同

级人民政府或者上级政府价格主管部门宣布其违反定价程序

，决策无效，并责令改正。而根据我们了解，2005年12月14

日，铁道部《关于修改行包运输计费及客运杂费有关规定的

通知》将退票费收费标准修改为每张车票面额的20％并未完

全依照《价格法》、《政府价格决策听证办法》的相关规定

，本次修改应属无效。 火车票退票费引发的争议问题由来已

久，关于退票费的规定直接与《民法通则》、《合同法》、

《消费者权益保护法》中的民事行为应自愿、平等、等价有

偿等原则相违背。为此，2003年1月7日，国家计委曾向铁道

部发出《国家计委关于规范运输业退票费有关问题的函》。

根据《立法法》第四条：立法应当依照法定的权限和程序，

从国家整体利益出发，维护社会主义法制的统一和尊严；第

六条：立法应当从实际出发，科学合理地规定公民、法人和

其他组织的权利与义务、国家机关的权力与责任，铁路主管

部门对退票费修改时应该遵照以上原则，依法修改相关规定

，保证法律的严肃性、统一性。然而，从此次修改的结果看

，退票费的规定仍然与《民法通则》、《合同法》、《消费

者权益保护法》中若干基本民事原则相违背。因此，对照《

立法法》的规定，此等修改当属不合法。 乘客购买火车票的

行为标志着其与铁路部门形成了铁路运输合同。而乘客在购

买火车票时，铁路部门并没有与乘客协商或说明有关的退票

问题，即双方在订立合同时没有约定退票等解除合同的事项

。《铁路法》第十一条也明确规定，退票费并不是铁路运输

合同的组成部分。因此，铁道部通过发布《通知》的部门规

定，对乘客退票时强行征收退票费的行为，完全是一种非法

的行政干预行为，这些行政行为及部门规定违背了上述法律

中关于民事活动平等、自愿等的规定，严重侵害了公民的合

法权益，应当被确认为非法行为。 三、关于退票费的规定已

经不适应当前的市场供求关系，应当予以废止。 因火车票退

票费而引发的矛盾已极为突出，据估计十年间铁路部门收取

退票费10余亿元。为了构建和谐社会，保护公民的合法权益

，铁路部门不应当通过行政干预而损害公民的合法利益。为

此，2003年1月7日，国家计委曾向铁道部发出《国家计委关

于规范运输业退票费有关问题的函》。该文件对铁道部等铁

路运输部门明确提出：目前执行的退票费收取条件和收费标

准，已经不适应当前运输市场供求关系变化后的情况。为保

护消费者的合法权益，建议你们按程序对退票费的收取条件

和收费标准予以调整、规范。其中第二项提出，旅客提前要

求退票，而运输企业能够再次发售的客票，不应收取退票费

。 因此，本人认为铁道部制定的关于退票费的相关规定，无

论从实体上还是程序上均违反了法律的强制性规定，应当被

确认为违法。从构建和谐社会、维护消费者合法权益、促进

市场经济等角度出发，这些规定也不能适应经济发展的要求

，应当被废止。 综上，本人认为北京火车站收取退票费之具

体行政行为所依据的《通知》不合法，因而，在向铁道部提

出对退票费行为复议的同时一并提请对《通知》的审查。然

而，铁道部审查自己所制定的《通知》本身就是一个值得质

疑的问题，其审查程序是否能保证公正、合法，我们并不祥

知。我们无法对审查的结果持乐观态度。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com